MUNICIPIO DE SAO PAULO

MEMORIA DE CALCULO DO DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA EM 31 DE OUTUBRO DE 2025.

Administracao Direta (PMSP)

Outras Receitas Tributarias

Outros Impostos

Taxas

Contribuigdo de Melhoria

Imposto Sobre Venda a Varejo de Combustiveis Liquidos e Gasosos - IVVC

Outras Transferéncias Correntes

Cota-Parte do Imposto Sobre Operagéo de Credito, Cambio e Seguro ou Rel.
Transferéncia da Compensacgéo Financeira pela Exploragédo de Recursos Naturais
Transferéncia de Recursos do - SUS

Transferéncia de Recursos do Fundo Nac.de Desenv.da Educagéo.

Transferéncia da Compensacéao Financeira pela Exploragado de Recursos Naturais
Outras Transferéncia de Recursos da Uniao e de suas entidades

Cota-Parte da Contribui¢ao de Intervengdo no Dominio Econémico(CIDE)
Transferéncia Cota-Parte da Compensacéo Finangeira(25%).

Transferéncias do Sistema Unico de Saude

Transferéncias de Instituicdes Privadas - Especificas de Est.Distr.Federal e Municipios
Outras Trasnféncias Multigovernamentais

Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas

Demais Transferencias Correntes

Outras Receitas Correntes
Outras Receitas Correntes

CONSOLIDADO
Outras Receitas Tributarias
Administragéo Direta
Ag.Séo Paulo Regula
Fundo Municipal de Limpeza Urbana

Outras Transferéncias
Administragao Direta

Receitas de Contribuigoes
Administragao Direta

Funfin

Funprev

Receita Patrimonial

Administragéo Direta

Hospital do Servidor Publico Municipal

Funfin

Funprev

Fundagéo Paulistana de Educagéo e Tecnologia
Fundo Municipal de Limpeza Urbana

Cia. Metropolitana de Habitagdo de S&o Paulo
Fundo Municipal de Habitagdo - COHAB
Cinema e Audiovisual de Sao Paulo

Ag.Séo Paulo Regula

Sé&o Paulo Urbanismo

Fundagao Theatro Municipal de Sao Paulo
Fundo Especial de Despesas do CMSP
Fundo Especial de Despesas do TCMSP

Receita Industrial
PMSP

Receita de Servigos

Administragéo Direta

Instituto de Previdéncia Municipal
Hospital do Servidor Publico Municipal
Fundo Municipal de Limpeza Urbana
Cia. Metropolitana de Habitagéo de Sao Paulo
Cinema e Audiovisual de Sdo Paulo
Ag.Séo Paulo Regula

Sao Paulo Urbanismo

Fundo Especial de Despesas do CMSP
Fundo Especial de Despesas do TCMSP

Outras Receitas Correntes
Administragao Direta

Instituto de Previdéncia Municipal

Funfin

Funprev

Hospital do Servidor Publico Municipal
Cia. Metropolitana de Habitagéo de Sao Paulo
Fundo Municipal de Habitagdo - COHAB
Fundagao Theatro Municipal de Séo Paulo
Ag.Séo Paulo Regula

Sao Paulo Urbanismo

Fundo Especial de Despesas do CMSP
Camara Municipal de Sao Paulo

Deducoes

Administragéo Direta (FUNDEB).

Instituto de Previdéncia Municipal (Contribuigdo Plano Seg. Social Servidor).
Instituto de Previdéncia Municipal (Compensagéo Financeira entre Regimes).
Rendimentos de Aplicagdes de Recursos Previdenciarios

Obs: Demais itens constam no Boletim da Receita - Outubro/2025 do Sistema de Orgamento e Finangas -SOF.

R$ 1,00
28.987.316,44
622.766,33
28.342.709,01
21.003,80
837,30

426.312.453,07
21.928,36
1.339.420,45
331.507.845,10
33.997.071,56
9.464.000,39
2.231.181,41
1.854.811,43
33.570,22
37.684.090,40
6.823.360,44
8.831,00
749.288,26
597.054,05

152.912.882,84
152.912.882,84

61.696.820,42
28.987.316,44

7.188,18
32.702.315,80

426.312.453,07
426.312.453,07

328.038.092,59
52.948.998,38
175.266.152,20
99.822.942,01

379.382.257,27
326.400.230,22
602.004,48
5.385.821,04
33.689.913,97
193.887,07
1.539.878,38
3.917.497,24
4.213.068,96
670.629,77
51.387,83
939.457,13
60.041,93
890.545,87
827.893,38

20.612.643,82
9.086.486,28
126.038,91
27.210,06
411.939,35
173.334,99
74.259,59
399,30
10.681.562,40
298,10
31.114,84

165.230.928,39
152.912.882,84
48.066,54
2.314.437,66
6.050.023,95
1.965.719,02
556.317,90
422.616,01
91,82
296.526,72
35.110,43
578.788,86
50.346,64

516.597.719,76
195.602.665,05
275.089.094,21
6.843.521,41
39.062.439,09



