

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
MEMÓRIA DE CÁLCULO DO DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA EM 31 DE OUTUBRO DE 2025.

Administração Direta (PMSP)

Outras Receitas Tributárias	R\$ 1,00
Outros Impostos	28.987.316,44
Taxas	622.766,33
Contribuição de Melhoria	28.342.709,01
Imposto Sobre Venda a Varejo de Combustíveis Líquidos e Gasosos - IVVC	21.003,80
	837,30
Outras Transferências Correntes	426.312.453,07
Cota-Parte do Imposto Sobre Operação de Credito, Cambio e Seguro ou Rel.	21.928,36
Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	1.339.420,45
Transferência de Recursos do - SUS	331.507.845,10
Transferência de Recursos do Fundo Nac.de Desenv.da Educação.	33.997.071,56
Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	9.464.000,39
Outras Transferência de Recursos da Uniao e de suas entidades	2.231.181,41
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico(CIDE)	1.854.811,43
Transferência Cota-Parte da Compensação Financeira(25%).	33.570,22
Transferências do Sistema Único de Saude	37.684.090,40
Transferências de Instituições Privadas - Específicas de Est.Distr.Federal e Municípios	6.823.360,44
Outras Trasnferências Multigovernamentais	8.831,00
Transferências de Outras Instituições Publicas	749.288,26
Demais Transferencias Correntes	597.054,05
Outras Receitas Correntes	152.912.882,84
Outras Receitas Correntes	152.912.882,84
CONSOLIDADO	
Outras Receitas Tributárias	61.696.820,42
Administração Direta	28.987.316,44
Ag.São Paulo Regula	7.188,18
Fundo Municipal de Limpeza Urbana	32.702.315,80
Outras Transferências	426.312.453,07
Administração Direta	426.312.453,07
Receitas de Contribuições	328.038.092,59
Administração Direta	52.948.998,38
Funfin	175.266.152,20
Funprev	99.822.942,01
Receita Patrimonial	379.382.257,27
Administração Direta	326.400.230,22
Hospital do Servidor Público Municipal	602.004,48
Funfin	5.385.821,04
Funprev	33.689.913,97
Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia	193.887,07
Fundo Municipal de Limpeza Urbana	1.539.878,38
Cia. Metropolitana de Habitação de São Paulo	3.917.497,24
Fundo Municipal de Habitação - COHAB	4.213.068,96
Cinema e Audiovisual de São Paulo	670.629,77
Ag.São Paulo Regula	51.387,83
São Paulo Urbanismo	939.457,13
Fundação Theatro Municipal de São Paulo	60.041,93
Fundo Especial de Despesas do CMSP	890.545,87
Fundo Especial de Despesas do TCMSP	827.893,38
Receita Industrial	-
PMSP	-
Receita de Serviços	20.612.643,82
Administração Direta	9.086.486,28
Instituto de Previdência Municipal	126.038,91
Hospital do Servidor Público Municipal	27.210,06
Fundo Municipal de Limpeza Urbana	411.939,35
Cia. Metropolitana de Habitação de São Paulo	173.334,99
Cinema e Audiovisual de São Paulo	74.259,59
Ag.São Paulo Regula	399,30
São Paulo Urbanismo	10.681.562,40
Fundo Especial de Despesas do CMS	298,10
Fundo Especial de Despesas do TCMSP	31.114,84
Outras Receitas Correntes	165.230.928,39
Administração Direta	152.912.882,84
Instituto de Previdência Municipal	48.066,54
Funfin	2.314.437,66
Funprev	6.050.023,95
Hospital do Servidor Público Municipal	1.965.719,02
Cia. Metropolitana de Habitação de São Paulo	556.317,90
Fundo Municipal de Habitação - COHAB	422.616,01
Fundação Theatro Municipal de São Paulo	91,82
Ag.São Paulo Regula	296.526,72
São Paulo Urbanismo	35.110,43
Fundo Especial de Despesas do CMS	578.788,86
Câmara Municipal de São Paulo	50.346,64
Deduções	516.597.719,76
Administração Direta (FUNDEB)	195.602.665,05
Instituto de Previdência Municipal (Contribuição Plano Seg. Social Servidor).	275.089.094,21
Instituto de Previdência Municipal (Compensação Financeira entre Regimes).	6.843.521,41
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	39.062.439,09

Obs: Demais itens constam no Boletim da Receita - Outubro/2025 do Sistema de Orçamento e Finanças -SOF.